menire quesli , iiel 1^47, loro facevano I'oinaggio, in ap|iiircnza voloii-

tario , della propria lihcrta: Quod dictum commune Clierii possitfacere,

vel fieri facere moiictum in dicta terra et posse, et monelam expcnderc

vel expcndi facere in ipsa terra Clierii et posse et dislrictu ad ipsius

communis liberani voliintalem. Ma colla solita condizionc die cjuclla

monela dovesse porlaic il lipo proprio dei novelli signori : Dummodo fiat

sub signo predictorum dominorum , et sitfficientis ligae et legalitatis.
*

E di queslo esempio, tratto dalle storie di Chieri, viene andie piii

opportune al caso iioslro il seguenle , anch'esso quasi iioslro nazionale:

ne io tralascero di giovarmene , a rischio ancora di essere rim])roverato

di volermi allargare di sovercliio in citazioni. Questo nuovo argomento

a favore del inio assunto sta in una scritlura di convenzione stipulata

in Ginevra ai tempi appunlo del marchese Odone 11, cioe nel i3o8
,

fra il vescovo di quella citta Aimone di Quart e Lodovico di Savoia si-

gnore di Vaud , colla quale ebbero fine gravi controversic, cui avevano

date motivo ccrle monete fatle a soraiglianza di quelle di Ginevra did

predetlo signore di ^ aud nei feudi die egli teneva dalla cliiesa gene-

vese , contro la volonta di quel prelate. La quale scrillura e del tenore

seguente : Jnno a nativitate domini millesimo trecentesimo octavo etc.

arbitratores electi per dominiim jdjmonem Dei gratia epi-

scopum gebennensem ex una parte , et illustrem virum dom. Ludovicum

de Sabaudia dominum Vuudi ex altera etc super discordia

inter cos veriente occasione monete quam idem dom. Ludovicus et pater

suus per aliquod tempus fabricari sen cudi fccerunt villa Njvidttni ge-

bennensis diocesis
,
pro eo quia idem dom. Ludovicus fdius asserebat se

posse cudere monetam in terra sua tarn racione sui generis Sabaudie
,

quam ex privilegio regis j4lamanie sibi concesso
,
quod tamen dictus

dom. episcopus nullatenus confitebatur. Et super hoc diu questio tam

inter dictos patrem et flium quam inter dictum dom. episcopum et eius

predecessores ventilata fuisset. f^olentes dicte discordie finem imponere

concorditer pronunciaverunt etc

Imprimis quod idem dom. episcopus suo , et ccclesie sue nomine

consensum et auctoritatem prestet eidem dom. Lodovico et heredibus

suis in terra quam nunc obtinet , et in posterum obtinebit ipse vel

9—.—

CionABlo Storia di Chnri. Vul II. MG.
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ilicti hereihs stii in dioccsi gebennetisi
,
quod ipside cetero licitc possinl,

nuandocumqiie ei placuerit , in quolibct loco dicte terre , excepla terra

ecclesie ,
fabvicarl vel cudi jacere bonani vel legalem monctam in alio

caractere quani sit caracter gebcnncnsis monete etc Et

quod idem dom. episcopus cursum dicte monete non impediat etc.

Secundo
,
quod idem dom. Ludos'icus , suo et heredum suorum no-

mine
,
publice recognoscere debeat se dictum moneium , scu ius cudi

faciendi in feodum perpetuo tenere a dom. episcopo ct ecclcsia gebeu'

nensi predictis , et sibi et successoribus suis homagium facere. Quod

idem dom. Lodovicus et heredes sui dom. episcopum et ecclcsium pre-

i/iclos posse suo tueri et defendere personis tamquam boni vassalli

contra omnes etc.

Tertio
,
quod dictus episcopus et cius successores habeant et per-

cipiant quartam partem inlegre ct sineJraude emolumcnli dicte monete etc.

Quarto, quod idem dom. episcopus et eius successores debeant, si ve-

liut
,
per se vel per nuncios suos examinatione et distributione dicte

monete interesse etc Idemque dom. Lodovicus , suo et he-

redum suorum nomine confessus fuit ac publice recognovit se tenere in

feodum dictum monetam, seu ius cudendi ipsam monetam in dicta terra

sua a dom. episcopo el ccclesia gebennensi predictis , suh'is homogiis

supradictis etc.

L' intiero documenlo coUazionalo col suo originale, il quale sla iiel-

Tarchivio della cilta di (iinevra, si potra vedere presso lo Spoil iiella sua

storia di fiuclla cilia , Vol. ii. 86.

Ora io doinando se, dopo I'aulorila ed il Icsto cosi cliiaro di questa

convenzioue , si potra aiicora nieltere in dubbio die a que' tempi le mag-

giori jiodcsta beneficiale, e legalmente iuvestite della regalia della zecca,

(juali erano seiiza dubbio i vescovi di Ginevra sul cominciare dell' xi

secolo *, non avessero facolta , o non pralicassero talvolla di fare par-

lecipi di questo loro privilegio anche i loro vassalli, in ragioue dei

feud! che questi da esse lenevano.

Ed e appunto con questo mezzo dei feudi die si puo dar lagione

come non pochi conli e inarchesi cd altri minori vassalli, nel deciinoterzo

* Vedi le mie Osservazioni .lopni uii tjran tiumcrn di moi-.tv del \ c ifvlTxr secolo scnpertc ht Rv,

utlCanno IS44, nrgli atli Heltr\ \\ AcciiJ. ilcllc soicnze di Torino, Vol. \. seric sccouda.
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e nel defiinofjuarlo secolo spccialmcule, lanto in Ilalia ( oinc ;i\ di hi dcilc

alpi, abl)iano aviito esercizio di zecca, sciiza che si ahbia nolizia di

alcuii di|)loma imperiaii- o regale dal quale avesse queslo aviito legit-